
Página 1 de 7 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 1925, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.029712 /2013-84, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão, de Auxiliar de Gravação e de Comissão Local durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de docentes efetivos promovido pelo Edital n° 59, de 

06/08/2013, publicado no DOU de 08/08/2013, seção 03, págs. 47 a 53, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 
 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
E59-AP1 - Saberes e Metodologias do Ensino de Matemática - Assistente-A - 
DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos 1886128 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcos Jorge Pereira de Sá 1200340 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Carlos Eduardo Muller (Presidente) 1973545 UFAL  

Profa. MSc. Janaila dos Santos Silva 2580262 UFAL  

Profa. Dra. Arlete de Jesus Brito - UNESP 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Gabriel Soares Badué 1837265 UFAL  

Prof. Dr. José da Silva Barros 2621229 UFAL  

Prof. Dr. Givaldo Oliveira dos Santos 1131073 IFAL  

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E59-APEX1 - Prática Pedagógica dos Esportes e Aspectos Didático-
Pedagógicos Aplicados ao Ensino da Educação Física - Adjunto-A - DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Sulamita Marques Guimarães 1255152 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Arnaldo Tenório da Cunha Júnior (Presidente) 1514307 UFAL  

Prof. Dr. Wellington Araújo Silva - UEFS 



Página 2 de 7 

 

Prof. Dr. Paulo Sérgio Bereoff 1889063 UFAL  

SUPLENTES 

Profa. Dra. Joelma de Oliveira Albuquerque 1692137 UFAL  

Prof. Dr. Cláudio de Lira Santos Júnior 1215033 UFBA  

Profa. Dra. Patrícia C. Aires Montenegro 1120879 UFAL  

 
 

ÁREA DE ESTUDO: Lógica, Informática e Comunicação - Assistente-A - DE - 
Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos 1886128 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Wanderson Alves da Silva 1646841 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Thiago Bruno Melo de Sales (Presidente) 2203472 UFAL 

Profa. MSc. Fabiane da Silva Queiroz 1121006 UFAL  

Prof. Dr. Eanes Torres Pereira 1819085 UFCG  

SUPLENTES 

Prof. Dr. Patrick Henrique de Brito 1976443 UFAL  

Prof. Dr. André Atanásio Maranhão Almeida 1321247 IFAL  

Prof. MSc.  Elthon Alex da Silva Oliveira 1827111 UFAL  

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E59-MED3 - Produção do Conhecimento: Ciência e Não-Ciência - 
Adjunto-A - DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Maria Madalena Lima dos Santos 1927799 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Anderson de Alencar Menezes (Presidente) 1835863 UFAL  

Prof. Dr. José Vicente Medeiros da Silva 2474291 UFAL  

Prof. Dr. Junot Cornélio Matos 1796777 UFPE  

SUPLENTES 

Prof. Dr. Pedro Lima Vasconcellos 1999735 UFAL  

Prof. Dr. Ronney Wagner 1571972 UFAL 

Prof. Dr. Marcos Roberto Nunes Costa 1797406 UFPE 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E59-MED4 - Sociedade, Natureza e Desenvolvimento: da Realidade 
Local à Global - Assistente-A - DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Adriana Nogueira de Magalhães 1832768 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Marcelo Karloni da Cruz (Presidente) 2483845 UFAL 

Profa. MSc. Sabrina Ângela França Silva 1704825 UFAL 

Prof. Dr. Samuel Pires Melo 1756788 UFPI 

SUPLENTES Prof. Dr. Dorgival Morais de Lima Júnior 1891594 UFAL 



Página 3 de 7 

 

Prof. MSc. Cícero Adriano Vieira dos Santos 176876 UFAL 

Prof. Dr. Joaquim Pinheiro de Araújo 1854325 UFERSA 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E59-RED3 - Administração Pública com Ênfase em Gestão 
Ambiental, Gestão Social e Desenvolvimento Local - Assistente-A - DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos 1886128 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Silvânio Silvério Lopes da Costa 1645054 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Fabiano Santana dos Santos (Presidente) 1885081 UFAL  

Prof. Dr. Fábio Guedes Gomes 1300806 UFAL  

Prof. Dr. Augusto César Marins Machado - UP 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Carlos Everaldo Costa 2495506 UFAL  

Prof. Dr. Genauto França C. Filho 1095733 UFBA  

Prof. Dr. João Martins Tude 1533848 UFAL  

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E59-REURM - Tecnologias Computacionais - Assistente-A - DE - 
Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Maria José dos Santos 1893658 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Almir Pereira Guimarães (Presidente) 2203472 UFAL 

Prof. MSc.  Fábio Cunha de Albuquerque 1121006 UFAL 

Prof. MSc. Ivo Augusto Andrade Rocha Calado 1819085 IFAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. André Laje Freitas 1976443 UFAL 

Prof. Dr. Cleumar da Silva Moreira 1321247 IFAL 

Prof. MSc.  Ricardo Alexandre Afonso 1827111 UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E59-UAB1 - Educação à Distância - Saberes e Metodologias do 
Ensino de Física - Assistente-A - DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos 1886128 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Carlos Alberto de Araújo Oliveira 1730658 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Tereza Cristina Cavalcanti de Albuquerque (Presidente) 1348700 UFAL 

Prof. MSc. Fábio Boia Porto 3501559 UFAL 

Profa. Dra. Heloisa Flora Brasil Nóbrega Bastos 0385024 UFRPE 

Prof. MSc. Ornan Felipe de Araújo Oliveira 1644015 UFAL 

Prof. MSc. Adriano Malta Lobo 1884961 IFAL 

 
 



Página 4 de 7 

 

ÁREA DE ESTUDO: E59-VAC1 - Física Geral - Adjunto-A - DE - Arapiraca SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos 1886128 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Andrew Fabian Barbosa da Silva 1655164 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Emerson de Lima (Presidente) 1697847 UFAL 

Prof. Dr. Fabio Marcel Zanetti 1756576 UFAL 

Prof. Dr. Rogério Fernandes de Souza 1096606  IFAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Caio Leite Faustino 2571219 UFAL 

Prof. Dr. Askery Alexandre Canabarro Barbosa Silva 2570322 UFAL 

Prof. Dr. Heron Teixeira Amorin 1227660 IFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E92-REU1 - Administração Pública com Ênfase em Gestão de 
Serviços Públicos - Assistente-A - DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcelo Marques Alves 1670600 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Grace Kelly Marques Rodrigues (Presidente) 1655372 UFAL 

Prof. Dr. Edgilson Tavares de Araújo 1498627 UFRB 

Prof. Dr. Gustavo Madeiro da Silva 1437320 UFAL 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Erica Ferreira Marques 1818986 IFBA 

Profa. Dra. Ademária Aparecida de Souza 1738285 UFAL 

Prof. Dr. Eduardo Vivian da Cunha 1735361 UFC 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E92-REU9 - Saberes e Metodologias do Ensino de Química e 
Biologia - Assistente-A - DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Nestor Antonio Alves Júnior 16211341 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Solma Lúcia Souto Maior de Araújo Baltar (Presidente) 1999925 UFAL 

Profa. MSc. Maria Lusia de Morais Belo Bezerra 1670139 UFAL 

Prof. Dr. José Crisólogo da Sales Silva - UNEAL 

SUPLENTES 

Prof. Dra. Delma Holanda de Almeida - UNEAL 

Profa. Dra. Sandra Regina Paz da Silva 1351936 UFAL 

Profa. MSc. Claidimeire Batista - UNEAL 

 
 
 
 
 
 



Página 5 de 7 

 

ÁREA DE ESTUDO: E92-REU10 - Gestão Escolar e Práticas Educativas - Assistente-A - 
DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos 1886128 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Margara Ney Firmino de Oliveira Rodrigues 1614725 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Lívia Couto Guedes (Presidente) 1684931 UFAL 

Profa. Dra. Ana Carolina Faria Coutinho Gléria 2457196 UFAL 

Profa. MSc. Ana Lúcia Borba de Araújo 3435525 UFPE 

SUPLENTES 

Profa. MSc. Aline Soares Nomeriano 2291350 UFAL 

Profa. Dra. Georgia Sobreira dos Santos Cêa 1218562 UFAL 

Prof. Dr. Edson Francisco de Andrade 517180 UFPE 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E92-REU17 - Contabilidade Pública - Assistente-A - DE - 
Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos 1886128 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ionara Duarte de Gois  2042590 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Patrícia de Carvalho Diniz (Presidente) 2582338 UFAL 

Profa. MSc. Leidimar Cândida dos Santos 0417487 UFBA 

Prof. MSc.  Josemar Oliveira Lopes de Jesus 1692327 UFBA 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Bruno Setton Gonçalves 1499500 UFAL 

Prof. MSc. Renato Luiz Pinto Miranda 1999708 UFAL 

Profa. Dra. Ademária Aparecida de Souza 1738285 UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E92-REU19 - Saberes e Metodologias do Ensino de Língua 
Portuguesa - Assistente-A - DE - Arapiraca 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Débora da Silva Cerqueira Menezes 1613349 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Renata da Costa Maynart (Presidente) 2975965 UFAL 

Profa. Dra. Camila Tavares Leite 1577127 UFAL 

Prof. Dr. Antônio José Rodrigues - UNEAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Elias André da Silva 2002346 UFAL 

Prof. Dr. Jair Barbosa 3364615 UFAL 

Prof. MSc. Ronaldo de Oliveira Nobre Leão - UNEAL 

 
 
 
 
 



Página 6 de 7 

 

ÁREA DE ESTUDO: E92-VAC01 - Urbanismo e Paisagismo - Adjunto-A DE - Arapiraca SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos 1886128 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Lívia Paula Barros de França Lima 1664998 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Juliana Michaello Macedo Dias (Presidente) 1647400 UFAL 

Prof. Dr. Odair Barbosa de Moraes 1346802 UFAL 

Prof. Dr. Fernando Antônio Santos De Souza 1203912 UFS 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Ricardo Victor Rodrigues Barbosa 1752658 UFAL 

Prof. Dr. César Henrique Matos Silva 1517885 UFS 

Profa. Dra. Elizabeth De A. C. D. Gonçalves 1716193 UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E59-RED1 - Planejamento e Gestão do Turismo - Assistente-
A DE - Penedo 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos 1886128 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Cecilia Dionisio Bernardes Sales 1611479 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Marcos Pereira Campos (Presidente) 1450193 UFAL 

Prof. MSc. Rafael Denes Arruda 2621119 UFAL 

Prof. MSc. Daniella Pereira de Souza Silva 1557619 UFS 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Cleidijane Siqueira Campos 1432464 UFAL 

Prof. Dr. Mac Deiwison Buarque Lins Costa 1790306 UFAL 

Prof. MSc. José Almeida dos Santos 1529641 IFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E59-RED2 - Tecnologia do Pescado - Assistente-A DE - 
Penedo 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

José Edson Ferreira Lima 2897973 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Emerson Carlos Soares e Silva (Presidente) 1443279 UFAL 

Prof. Dr. Israel Hindenburgo Aniceto Cintra 2301048 UFRA 

Profa. Dra. Taciana Kramer de Oliveira Pinto 1544255 UFAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Alexandre Ricardo de Oliveira 2542366 UFAL 

Prof. Dr. Claudio Luis Santos Sampaio 1639893 UFAL 

Profa. Dra. Kátia Cristina de Araújo Silva 1356962 UFRA 

 
 
 
 
 
 



Página 7 de 7 

 

ÁREA DE ESTUDO: E59-REU18 - Diagnóstico por Imagem e Morfofisiologia 
Veterinária - Adjunto-A DE - Viçosa 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Annelise Castanha Barreto Tenório Nunes 2279267 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ricardo Wagner Duarte Amorim 1119022 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Pierre Barnabé Escodro (Presidente) 1670912 UFAL 

Prof. Dr. Thiago Barros Correia da Silva 1544770 UFAL 

Prof. Dr. Fabiano Séllos Costa 1457824 UFRPE 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Diogo Ribeiro Câmara 1640234 UFAL 

Prof. Dr. Hélio Martins de Aquino Neto 1698410 UFAL 

Prof. Dr. Fabrício Bezerra de Sá 0385059 UFRPE 

 
 

COMISSÃO LOCAL SIAPE INSTITUIÇÃO 

Aldianne Tenório de Almeida Silva 1548855 UFAL 

Cícero Fernando de Araújo 1621670 UFAL 

Cledja Santos de Almeida 1731530 UFAL 

Italo Carlos Lopes Silva 1675436 UFAL 

Marcius Antonio de Oliveira 1753798 UFAL 

 
 
 

EURICO DE BARROS LOBO FILHO 
REITOR 


